
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/2444 A COMISIEI 

din 17 decembrie 2015 

de stabilire a cerințelor comune privind prezentarea de către statele membre a unor programe 
naționale de eradicare, control și supraveghere a bolilor animalelor și a zoonozelor în vederea 

finanțării de către Uniune și de abrogare a Deciziei 2008/425/CE 

[notificată cu numărul C(2015) 9192] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 de 
stabilire a unor dispoziții pentru gestionarea cheltuielilor privind lanțul alimentar, sănătatea și bunăstarea animalelor, 
precum și sănătatea plantelor și materialul de reproducere a plantelor, de modificare a Directivelor 98/56/CE, 
2000/29/CE și 2008/90/CE ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 178/2002, (CE) nr. 882/2004 și (CE) 
nr. 396/2005 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivei 2009/128/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a 
Deciziilor 66/399/CEE, 76/894/CEE și 2009/470/CE ale Consiliului (1), în special articolul 36 alineatul (5), 

întrucât: 

(1)  Regulamentul (UE) nr. 652/2014 stabilește, printre altele, dispoziții pentru gestionarea cheltuielilor privind lanțul 
alimentar, sănătatea și bunăstarea animalelor și cerințe referitoare la prezentarea și conținutul programelor 
naționale de eradicare, combatere și supraveghere a bolilor animalelor și a zoonozelor. 

(2)  Articolul 12 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 652/2014 prevede că, în fiecare an, până la 31 mai cel 
târziu, statele membre transmit Comisiei programele naționale care debutează în anul următor pentru care 
solicită acordarea de granturi. 

(3)  Decizia 2008/425/CE a Comisiei (2) prevede că statele membre care doresc să obțină o contribuție financiară din 
partea Uniunii pentru programele naționale de eradicare, monitorizare și control al anumitor boli ale animalelor 
depun cereri care cuprind anumite informații minime prevăzute în anexele I-V la decizia respectivă. 

(4)  În urma adoptării Regulamentului (UE) nr. 652/2014, cerințele comune privind conținutul și prezentarea de către 
statele membre a unor programe naționale, astfel cum sunt definite la articolul 9 din respectivul regulament, ar 
trebui să fie revizuite pentru a se conforma pe deplin cerințelor prevăzute la articolul 12 din regulamentul 
respectiv. 

(5)  În plus, cerințele comune privind conținutul și prezentarea de către statele membre a unor programe naționale, 
astfel cum sunt definite la articolul 9 din Regulamentul (UE) nr. 652/2014, ar trebui să respecte criteriile pentru 
programele naționale de eradicare, combatere și monitorizare instituite prin Decizia 2008/341/CE a Comisiei (3). 

(6)  Pentru a fi în concordanță cu evoluția legislației Uniunii, în cazul anumitor boli, ar trebui să fie utilizate 
formularele electronice standard furnizate online pe site-ul internet al Comisiei pentru a facilita modificările 
necesare sau includerea unor detalii suplimentare. Comisia va informa statele membre și va discuta cu acestea cu 
privire la orice modificări necesare ale formularelor electronice standard în cadrul Comitetului permanent pentru 
plante, animale, produse alimentare și hrană pentru animale. Formularele electronice standard revizuite vor fi 
transmise tuturor statelor membre cel târziu la începutul lunii martie a anului în cauză. 

23.12.2015 L 336/59 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 189, 27.6.2014, p. 1. 
(2) Decizia 2008/425/CE a Comisiei din 25 aprilie 2008 de stabilire a cerințelor comune privind prezentarea de către statele membre a unor 

programe naționale pentru eradicarea, controlul și monitorizarea anumitor boli ale animalelor și zoonoze în vederea finanțării 
comunitare (JO L 159, 18.6.2008, p. 1). 

(3) Decizia 2008/341/CE a Comisiei din 25 aprilie 2008 de stabilire a criteriilor comunitare pentru programele naționale de eradicare, 
combatere și monitorizare a unor boli animale și a zoonozelor (JO L 115, 29.4.2008, p. 44). 



(7)  În cazul altor boli, care nu sunt incluse în formularele electronice standard, și al bolilor animalelor de acvacultură, 
utilizarea de formulare standard, altele decât cele electronice, este considerată a fi instrumentul adecvat pentru 
prezentarea programelor naționale, având în vedere numărul scăzut al depunerilor din ultimii ani, fapt ce nu 
justifică elaborarea de formulare electronice specifice. 

(8)  Din motive de claritate, Decizia 2008/425/CE ar trebui, prin urmare, abrogată și înlocuită cu prezenta decizie. 

(9)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În plus față de conținutul prevăzut la articolul 12 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 652/2014, programele 
naționale conțin informațiile prevăzute în anexele la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Programele naționale prevăzute la articolul 9 din Regulamentul (UE) nr. 652/2014 sunt prezentate pe cale electronică, 
utilizând formularele electronice standard corespunzătoare indicate în anexele I-IV la prezenta decizie, sau prin poștă, 
utilizând formularele standard corespunzătoare stabilite în anexa V la prezenta decizie în ceea ce privește bolile care nu 
sunt incluse în formularele electronice și în anexa VI la prezenta decizie în ceea ce privește bolile animalelor de 
acvacultură 

Articolul 3 

Decizia 2008/425/CE se abrogă. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se aplică programelor naționale de eradicare, control și supraveghere prezentate pentru 2017 și pentru 
anii următori. 

Articolul 5 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 2015. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

23.12.2015 L 336/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXA I 

Modelul specific în format PDF care urmează a fi utilizat pentru depunerea programelor naționale privind bolile 
animalelor enumerate mai jos este disponibil pe site-ul internet al DG SANTE: 

http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm 

Anexa I.a: în ceea ce privește rabia 

Anexa I.b: în ceea ce privește tuberculoza bovină, bruceloza bovină și bruceloza ovină și caprină (B. melitensis) 

Anexa 1.c: în ceea ce privește pesta porcină clasică, pesta porcină africană și boala veziculoasă a porcului 

Anexa I.d: în ceea ce privește boala limbii albastre   

ANEXA II 

Modelul specific în format PDF care urmează a fi utilizat pentru depunerea programelor de control al salmonelei este 
disponibil pe site-ul internet al DG SANTE: 

http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm   

ANEXA III 

Modelul specific în format PDF care urmează a fi utilizat pentru depunerea programelor de control al encefalopatiilor 
spongiforme transmisibile (EST) și al scrapiei este disponibil pe site-ul internet al DG SANTE: 

http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm   

ANEXA IV 

Modelul specific în format PDF care urmează a fi utilizat pentru depunerea programelor de supraveghere a gripei aviare 
este disponibil pe site-ul internet al DG SANTE: 

http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm  

23.12.2015 L 336/61 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/health_food-safety/funding/cff/animal_health/vet_progs_en.htm


ANEXA V 

Cerințe comune privind prezentarea de programe naționale pentru eradicarea, controlul și supravegherea 
bolilor animalelor enumerate în continuare: 

—  Antraxul 

—  Pleuropneumonia contagioasă bovină 

—  Echinococoza 

—  Campilobacterioza 

—  Listerioza 

—  Trichineloza 

—  Escherichia coli verotoxigenă (E. coli) 

1.  Identificarea programului 

Statul membru: 

Boala (Bolile) (1): 

Durata programului: anual/multianual 

Cerere de cofinanțare de către Uniune pentru (2): 

Referința prezentului document: 

Persoană de contact (nume, telefon, fax, e-mail): 

Data transmiterii către Comisie: 

2.  Descrierea situației epidemiologice în ceea ce privește boala/zoonoza înainte de data de începere a 
punerii în aplicare a programului și date privind evoluția epidemiologică a bolii (bolilor) (3): 

3.  Descrierea programului prezentat (4): 

4.  Măsurile prevăzute de programul prezentat care trebuie pus în aplicare 

4.1.  Prezentarea sintetică a măsurilor înscrise în program: 

4.2.  Organizarea, supravegherea și rolul tuturor părților interesate (5) implicate în program: 

23.12.2015 L 336/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) A se utiliza câte un document pentru fiecare boală, cu excepția cazului în care toate măsurile prevăzute de programul pentru populația- 
țintă sunt utilizate pentru monitorizarea, controlul și eradicarea mai multor boli. 

(2) A se indica anul (anii) pentru care se solicită cofinanțarea. 
(3) A se furniza o descriere concisă, inclusiv date privind populația-țintă (specie, număr de efective și de animale prezente și care fac obiectul 

programului), principalele măsuri (eșantionare și regimuri de testare, măsuri de eradicare utilizate, calificarea efectivelor și a animalelor, 
programe de vaccinare) și principalele rezultate (incidență, prevalență, calificarea efectivelor și a animalelor). Informațiile se comunică 
pentru perioade distincte în cazul în care măsurile se modifică în mod substanțial. Informațiile sunt documentate prin tabele relevante de 
sinteză epidemiologică (prevăzute în secțiunea 6), completate de grafice sau hărți (a se anexa). 

(4) A se furniza o descriere concisă a programului, însoțită de o prezentare a obiectivului (obiectivelor) principal(e) (monitorizare, control, 
eradicare, calificarea efectivelor de animale și/sau a regiunilor, reducerea prevalenței și a incidenței), a principalelor măsuri (eșantionare și 
regim de testare, măsurile de eradicare ce urmează a fi utilizate, calificarea efectivelor și a animalelor, programe de vaccinare), a populației 
animale țintă și a zonei (zonelor) de punere în aplicare, precum și a definiției unui caz pozitiv. 

(5) A se prezenta autoritățile însărcinate cu supravegherea și coordonarea serviciilor responsabile de punerea în aplicare a programului, 
precum și diferiții operatori implicați. A se descrie responsabilitățile tuturor părților interesate implicate. 



4.3.  Descrierea și delimitarea zonelor geografice și administrative în care trebuie să fie pus în aplicare programul (1): 

4.4.  Obiectivele care trebuie să fie atinse până la sfârșitul programului și beneficiile preconizate: 

4.5.  Indicatorii adecvați pentru măsurarea gradului de realizare a obiectivelor programului: 

4.6.  Descrierea măsurilor din cadrul programului (2): 

4.6.1.  Notificarea bolii 

4.6.2.  Animale și populații animale țintă 

4.6.3.  Identificarea animalelor și înregistrarea exploatațiilor 

4.6.4.  Calificările animalelor și ale efectivelor (3) 

4.6.5.  Norme privind circulația animalelor 

4.6.6.  Teste utilizate și modalități de eșantionare 

4.6.7.  Vaccinuri utilizate și modalități de vaccinare 

4.6.8.  Informare și evaluare privind gestionarea măsurilor de biosecuritate și infrastructura din cadrul exploatațiilor în 
cauză 

4.6.9.  Măsuri în cazul unui rezultat pozitiv (4) 

4.6.10.  Regimul de despăgubiri pentru proprietarii de animale sacrificate și ucise (5) 

4.6.11.  Controlul punerii în aplicare a programului și raportarea (6) 

5.  Resurse financiare pentru punerea în aplicare a programului: 

Bugetul estimat și sursa: publică/privată sau ambele.    

23.12.2015 L 336/63 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) A se indica numele și denumirea, frontierele administrative și suprafața zonelor geografice și administrative în care va fi pus în aplicare 
programul. A se ilustra cu ajutorul hărților. 

(2) Este necesar să se furnizeze o descriere completă a tuturor măsurilor, în afară de cazul în care se poate face referire la legislația Uniunii. A 
se indica de asemenea legislația națională în cadrul căreia sunt prevăzute măsurile. 

(3) A se menționa doar în cazul în care se aplică. 
(4) A se descrie măsurile luate în ceea ce privește animalele cu test pozitiv (descrierea politicii de sacrificare, destinația carcaselor, utilizarea 

sau tratarea produselor animale, distrugerea tuturor produselor susceptibile de a transmite boala sau tratarea acestor produse în vederea 
evitării oricărui risc de contaminare, procedura de dezinfectare a exploatațiilor contaminate, tratamentul terapeutic sau preventiv ales, 
procedura de repopulare cu animale sănătoase a exploatațiilor care au făcut obiectul unor măsuri de sacrificare și crearea unei zone de 
supraveghere în jurul exploatației contaminate). 

(5) Cu excepția bolii limbii albastre. 
(6) A se descrie procesul și controalele care vor fi efectuate pentru a asigura monitorizarea corespunzătoare a punerii în aplicare a 

programului. 



6.  Date referitoare la evoluția epidemiologică în ultimii cinci ani (1) 

6.1.  Evoluția bolii 

6.1.1.  Date referitoare la efective (a) (un tabel pe an) 

Anul: 

Regiunea (b) Specia ani
mală 

Numărul 
total de 

efective (c) 

Numărul 
total de 

efective din 
cadrul pro

gramului 

Numărul 
de efective 
controlate 

(d) 

Numărul 
de efective 
pozitive (e) 

Numărul 
de efective 

pozitive 
noi (f) 

Numărul 
de efective 
sacrificate 

în totalitate 

% de efective 
pozitive sacrifi
cate în totalitate 

INDICATORI 

% de acoperire a 
efectivelor 

% de efective pozi
tive 

Prevalență a efecti
velor în perioada 

% de noi efective 
pozitive 

Incidență în efec
tive 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = (/) × 100 10 = (5/4) × 100 11 = (6/5) × 100 12 = (7/5) × 100                                                 

Total           

(a)  Efective sau exploatații, după caz. 
(b)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(c)  Număr total de efective prezente în regiune, inclusiv efectivele eligibile și neeligibile pentru program. 
(d) Prin control se înțelege realizarea unui test la nivelul efectivului, în cadrul programului, aplicabil bolii respective în vederea menținerii sau a ameliorării statutului sanitar al efectivului. În această co

loană, fiecare efectiv va fi luat în considerare o singură dată, chiar dacă a făcut obiectul mai multor controale. 
(e)  Efectivele care au cel puțin un animal pozitiv în perioada respectivă, independent de numărul de controale efectuate în efectiv. 
(f)  Efectivele al căror statut în perioada precedentă era „necunoscut”, „neindemn-negativ”, „indemn”, „oficial indemn” sau „suspendat” și având cel puțin un animal testat pozitiv în această perioadă.  

23.12.2015 
L 336/64 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    

(1) A se furniza datele referitoare la evoluția bolii utilizând, după caz, tabelele de mai jos. 



6.1.2.  Date referitoare la animale (un tabel pe an) 

Anul: 

Regiunea (a) Specia animală Numărul total 
de animale (b) 

Numărul de 
animale (d) 

care urmează 
să fie testate în 
cadrul progra

mului 

Numărul de 
animale (c) tes

tate 

Numărul de 
animale testate 

individual (d) 

Numărul de 
animale pozi

tive 

Sacrificare INDICATORI 

Numărul de 
animale pozi
tive sacrificate 
sau reformate 

Numărul total 
de animale sa

crificate (e) 

% de acoperire la 
nivelul animalelor 

% animale pozi
tive 

Prevalență animală 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 = (5/4) × 100 11 = (7/5) × 100                                                                   

Total          

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  Numărul total de animale prezente în regiune, inclusiv efectivele eligibile și neeligibile pentru program. 
(c)  Cuprinde animalele testate individual sau pe eșantioane colective. 
(d)  Nu cuprinde decât animalele testate individual; nu cuprinde animalele testate pe eșantioane colectiv. 
(e)  Cuprinde toate animalele pozitive sacrificate și animalele negative sacrificate în cadrul programului.  

23.12.2015 
L 336/65 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



6.2.  Date defalcate referitoare la testele de supraveghere și la testele de laborator 

6.2.1.  Date defalcate referitoare la testele de supraveghere și la testele de laborator 

Anul: 

Regiunea (a) Specie/categorie animală Tipul de test (b) Descrierea testului Numărul de eșantioane testate Numărul de eșantioane pozi
tive                               

Total      

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  A se indica dacă testul este serologic, virusologic etc.  

23.12.2015 
L 336/66 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



6.3.  Date referitoare la infecție (un tabel pe an) 

Anul: 

Regiunea (a) Specia animală Numărul de efective infectate (b) Numărul de animale infectate                                         

Total    

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  Efective sau exploatații, după caz.  

23.12.2015 
L 336/67 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



6.4.  Date referitoare la statutul efectivelor la sfârșitul fiecărui an [după caz] 

Anul: 

Regiunea (a) Specia ani
mală 

Statutul efectivelor și al animalelor în cadrul programului (b) 

Numărul total de 
efective și de animale 
în cadrul programu

lui 

Necunoscut (c) 

Nu este indemn și nici oficial indemn 
Indemn sau oficial in

demn, suspendat (f) Indemn (g) Oficial indemn (h) Ultimul control pozi
tiv (d) 

Ultimul control nega
tiv (e) 

Efec
tive Animale (i) Efec

tive Animale (i) Efec
tive Animale (i) Efec

tive Animale (i) Efec
tive Animale (i) Efec

tive Animale (i) Efec
tive Animale (i)                                                                                                 

Total               

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  La sfârșitul anului. 
(c)  Necunoscut: nu există rezultate disponibile din controalele precedente. 
(d)  Nu este indemn și ultimul control este pozitiv: efectivul a fost controlat și a dat cel puțin o dată un rezultat pozitiv la ultimul control. 
(e)  Nu este indemn și ultimul control este negativ: Efectivul a fost controlat și a dat rezultate negative la ultimul control, dar nu este „indemn” și nici „oficial indemn”. 
(f)  Suspendat în conformitate cu legislația Uniunii sau cu cea națională aplicabilă bolii respective la sfârșitul perioadei de raportare. 
(g)  Efectiv indemn, în conformitate cu legislația Uniunii sau cu cea națională pentru boala respectivă. 
(h)  Efectiv oficial indemn, în conformitate cu legislația Uniunii sau cu cea națională pentru boala respectivă. 
(i)  Include animalele luate în considerare în cadrul programului în efective care au statutul vizat (coloana din stânga).  

23.12.2015 
L 336/68 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



6.5.  Date referitoare la programele de vaccinare sau de tratament (1) 

Anul: 

Regiunea (a) Specia animală Numărul total de 
efective (b) 

Numărul total de 
animale 

Informații referitoare la programul de vaccinare sau terapeutic 

Numărul de efec
tive supuse unui 
program de vac
cinare sau tera

peutic 

Numărul de efec
tive vaccinate sau 

tratate 

Numărul de ani
male vaccinate 

sau tratate 

Numărul de doze 
de vaccin admi
nistrate sau de 

prize terapeutice 

Numărul de 
adulți vaccinați 

Numărul de ani
male tinere vacci

nate                                                             

Total         

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  Efective sau exploatații, după caz.  

23.12.2015 
L 336/69 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    

(1) A se comunica datele doar în cazul în care a fost efectuată vaccinarea. 



6.6.  Date referitoare la fauna sălbatică (1) 

6.6.1.  Estimarea populației faunei sălbatice 

Anul: 

Regiunea (a) Specia animală Metoda de estimare Populația estimată                         

Total    

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru.  

6.6.2.  Supravegherea bolilor și alte teste cu specii ale faunei sălbatice (un tabel pe an) 

Anul: 

Regiunea (a) Specie animală Tipul de test (b) Descrierea testului Numărul de eșantioane testate Numărul de eșantioane pozi
tive                                     

Total     

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  A se indica dacă testul este serologic, virusologic, de detectare a unor markeri biologici etc.  

23.12.2015 
L 336/70 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    

(1) A se comunica datele doar în cazul în care programul cuprinde măsuri referitoare la fauna sălbatică sau în cazul în care datele sunt relevante din punct de vedere epidemiologic pentru boală. 



6.6.3.  Date referitoare la programele de vaccinare sau de tratament al faunei sălbatice 

Anul: 

Regiunea (a) Km2 

Program de vaccinare sau terapeutic 

Numărul de doze de vaccin sau de 
prize terapeutice care trebuie admi

nistrate 
Numărul de campanii Numărul total de doze de vaccin sau 

de prize terapeutice administrate                                    

Total     

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru.  

23.12.2015 
L 336/71 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



7.  Obiective 

7.1.  Obiective legate de teste [un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare (1)] 

7.1.1.  Obiective legate de testele de diagnostic 

Regiunea (a) Tipul de test (b) Populația-țintă (c) Tipul de eșantion (d) Obiectivul (e) Numărul de teste programate                                     

Total  

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  Descrierea testului. 
(c)  Precizări privind speciile vizate și categoriile de animale vizate. 
(d)  Descrierea eșantionului. 
(e)  Descrierea obiectivului (de exemplu, calificare, supraveghere, confirmarea cazurilor suspecte, monitorizarea campaniilor, seroconversie, controlul vaccinurilor deletate, teste de vaccinuri, controlul 

vaccinării etc.).  

23.12.2015 
L 336/72 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    

(1) Pentru anii următori din cadrul programelor multianuale aprobate, trebuie completat un singur tabel pentru anul relevant. 



7.1.2.  Obiective legate testarea efectivelor și a animalelor 

7.1.2.1.  Obiective legate de testarea efectivelor (a) 

Regiunea (b) Specia ani
mală 

Numărul 
total de 

efective (c) 

Numărul 
total de 

efective din 
cadrul pro

gramului 

Numărul 
estimat de 

efective 
care 

trebuie con
trolate (d) 

Numărul 
estimat de 

efective po
zitive (e) 

Numărul 
estimat de 

efective po
zitive noi (f) 

Număr esti
mat de 

efective sa
crificate în 
totalitate 

% estimat de 
efective pozitive 
sacrificate în to

talitate 

INDICATORI-ȚINTĂ 

% estimat de aco
perire a efectivelor 

% de efective pozi
tive 

Prevalență în pe
rioada estimată 

% de noi efective 
pozitive 

Incidență estimată 
la nivelul efective

lor 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = (8/6) × 100 10 = (5/4) × 100 11 = (6/5) × 100 12 = (7/5) × 100                                                             

Total           

(a)  Efective sau exploatații, după caz. 
(b)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(c)  Număr total de efective prezente în regiune, inclusiv efectivele eligibile și neeligibile pentru program. 
(d) Prin control se înțelege realizarea unui test la nivelul efectivului în cadrul programului pentru boala respectivă, în vederea menținerii, ameliorării etc. statutului sanitar al efectivului. În această co

loană, fiecare efectiv trebuie luat în considerare o singură dată, chiar dacă a făcut obiectul mai multor controale. 
(e)  Efectivele care au cel puțin un animal pozitiv în perioada respectivă, independent de numărul de controale efectuate în efectiv. 
(f)  Efectivele al căror statut în perioada precedentă era „necunoscut”, „neindemn-negativ”, „indemn”, „oficial indemn” sau „suspendat” și care aveau cel puțin un animal testat pozitiv în această perioadă.  

23.12.2015 
L 336/73 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



7.1.2.2.  Obiective legate de testarea animalelor 

Regiunea (a) Specia animală Numărul total 
de animale (b) 

Numărul de 
animale (c) din 
cadrul progra

mului 

Numărul esti
mat de ani
male (c) care 

urmează să fie 
supuse testelor 

Numărul de 
animale care 

urmează să fie 
testate indivi

dual (d) 

Numărul esti
mat de ani

male pozitive 

Sacrificare INDICATORI-ȚINTĂ 

Numărul esti
mat de ani
male testate 
pozitiv care 

urmează să fie 
sacrificate sau 

reformate 

Numărul total 
de animale 

care urmează 
să fie sacrifi

cate (e) 

% estimat de aco
perire la nivelul 

animalelor 

% estimat de ani
male pozitive 

(prevalență esti
mată la nivelul 

animalelor) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 = (5/4) × 100 11 = (7/5) × 100                                                                                         

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  Numărul total de animale prezente în regiune, inclusiv efectivele eligibile și neeligibile pentru program. 
(c)  Cuprinde animalele testate individual sau pe eșantioane colective. 
(d)  Nu cuprinde decât animalele testate individual; nu cuprinde animalele testate pe eșantioane colectiv. 
(e)  Cuprinde toate animalele pozitive sacrificate, precum și animalele negative sacrificate în cadrul programului.  

23.12.2015 
L 336/74 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



7.2.  Obiective legate de calificarea efectivelor și a animalelor (un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare), după caz. 

Regiunea (a) Specia ani
mală 

Numărul total de 
efective și de animale 
în cadrul programu

lui 

Obiective legate de statutul efectivelor și al animalelor din cadrul programului (b) 

Statut estimat: „necu
noscut” (c) 

Statut estimat: „neindemn” sau „nu este oficial 
indemn” Statut estimat „in

demn” sau „oficial in
demn”, suspendat (f) 

Statut estimat: „in
demn” (g) 

Statut estimat: „oficial 
indemn” (h) Ultimul control pozi

tiv (d) 
Ultimul control nega

tiv (e) 

Efec
tive Animale (i) Efec

tive Animale (i) Efec
tive Animale (i) Efec

tive Animale (i) Efec
tive Animale (i) Efec

tive Animale (i) Efec
tive Animale (i)                                                                                                 

Total                

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  La sfârșitul anului. 
(c)  Necunoscut: nu există rezultate disponibile din controalele precedente. 
(d)  Nu este indemn și ultimul control este pozitiv: efectivul a fost controlat și a dat cel puțin o dată un rezultat pozitiv la ultimul control. 
(e)  Nu este indemn și ultimul control este negativ: efectivul a fost controlat și a dat rezultate negative la ultimul control, dar nu este „indemn” și nici „oficial indemn”. 
(f)  Suspendat, în conformitate cu legislația Uniunii sau cu cea națională aplicabilă bolii respective, după caz, sau în conformitate cu legislația națională. 
(g)  Efectiv indemn, în conformitate cu legislația Uniunii sau cu cea națională aplicabilă bolii respective, după caz, sau în conformitate cu legislația națională. 
(h)  Efectiv oficial indemn, în conformitate cu legislația Uniunii sau cu cea națională aplicabilă bolii respective, după caz, sau în conformitate cu legislația națională. 
(i)  Include animalele luate în considerare în cadrul programului în efective care au statutul vizat (coloana din stânga).  

23.12.2015 
L 336/75 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



7.3.  Obiective legate de vaccinare sau tratament (un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare) 

7.3.1.  Obiective legate de vaccinare sau tratament (1) 

Regiunea (a) Specia animală 

Numărul total de 
efective (b) supuse 
unui program de 
vaccinare sau te

rapeutic 

Numărul total de 
animale supuse 

unui program de 
vaccinare sau te

rapeutic 

Obiective legate de programul de vaccinare sau terapeutic 

Numărul estimat 
de efective (b) su

puse unui pro
gram de vacci

nare sau terapeu
tic 

Numărul estimat 
de efective (b) 

care urmează să 
fie vaccinate sau 

tratate 

Numărul estimat 
de animale care 
urmează să fie 

vaccinate sau tra
tate 

Numărul estimat 
de doze de vac
cin sau de prize 
terapeutice care 
urmează să fie 

administrate 

Numărul estimat 
de adulți care ur
mează să fie vac

cinați 

Numărul estimat 
de animale tinere 
care urmează să 

fie vaccinate                                                             

Total         

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru. 
(b)  Efective sau exploatații, după caz.  

23.12.2015 
L 336/76 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    

(1) A se furniza date numai dacă este cazul. 



7.3.2.  Obiective legate de vaccinarea sau tratamentul (1) faunei sălbatice 

Regiunea (a) Specia animală Km2 

Obiective legate de programul de vaccinare sau terapeutic 

Numărul estimat de doze de 
vaccin sau de prize terapeutice 

care urmează să fie adminis
trate în timpul campaniei 

Numărul estimat de campanii 

Numărul total estimat de doze 
de vaccin sau de prize terapeu
tice care urmează să fie admi

nistrate                                           

Total     

(a)  Regiune, astfel cum este definită în programul statului membru.  

8.  Analiza detaliată a costului programului (un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare) 

Costuri legate de următoarele mă
suri Specificație Numărul de unități Costul unitar în 

euro Suma totală în euro 
Finanțare solicitată 
din partea Uniunii 

(da/nu) 

1.  Testare      

1.1.  Costul eșantionării       

Animale domestice           

1.2.  Costul analizei Teste bacteriologice (cultură) în cadrul eșantionării oficiale      

Serotipizarea izolatelor relevante     

23.12.2015 
L 336/77 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    

(1) A se furniza date numai dacă este cazul. 



Costuri legate de următoarele mă
suri Specificație Numărul de unități Costul unitar în 

euro Suma totală în euro 
Finanțare solicitată 
din partea Uniunii 

(da/nu)  

Teste bacteriologice de verificare a eficienței dezinfectării spa
țiilor după sacrificarea în totalitate a unui efectiv pozitiv la sal
monella      

Test de detectare a agenților antimicrobieni sau a efectului de 
inhibare a creșterii bacteriene în țesuturile prelevate de la ani
male care provin din efectivele testate pentru depistarea sal
monellei      

Altele (a se preciza)           

2.  Vaccinare (În cazul în care se solicită cofinanțare pentru achiziționarea 
vaccinurilor, trebuie completate, de asemenea, secțiunile 6.4 și 
7.2, dacă politica de vaccinare face parte din programul dum
neavoastră)     

2.1.  Achiziționarea dozelor de 
vaccin 

Numărul dozelor de vaccin                                   

3.  Sacrificare și distrugere      

3.1. Despăgubire pentru pier
deri de animale 

Despăgubire pentru pierderi de animale           

3.2.  Costuri de transport            

23.12.2015 
L 336/78 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Costuri legate de următoarele mă
suri Specificație Numărul de unități Costul unitar în 

euro Suma totală în euro 
Finanțare solicitată 
din partea Uniunii 

(da/nu) 

3.3.  Costuri de distrugere            

3.4. Pierderi în caz de sacrifi
care            

3.5. Costuri de tratare a produ
selor animale (ouă, ouă 
destinate incubației etc.) 

Costuri de tratare a produselor animale (ouă, ouă destinate in
cubației etc.)           

4.  Curățare și dezinfectare                  

5.  Remunerare (personal 
angajat numai în scopul 
executării programului) 

Remunerații      

Altele (a se preciza)           

6.  Materiale consumabile și 
echipamente speciale                  

23.12.2015 
L 336/79 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Costuri legate de următoarele mă
suri Specificație Numărul de unități Costul unitar în 

euro Suma totală în euro 
Finanțare solicitată 
din partea Uniunii 

(da/nu) 

7.  Alte costuri                        

Total     

23.12.2015 
L 336/80 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



ANEXA VI 

Cerințe comune privind prezentarea de programe naționale pentru eradicarea bolilor la animalele de 
acvacultură enumerate în continuare: 

—  septicemia hemoragică virală (SHV) 

—  necroza hematopoietică infecțioasă (NHI) 

—  herpesul crapului koi (KHV) 

—  anemia infecțioasă a somonului (AIS) 

—  infecția cu Marteilia refringens 

—  infecția cu Bonamia ostreae 

—  boala petelor albe la crustacee    

23.12.2015 L 336/81 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Cerințe/informații necesare Informații/explicații și justificări suplimentare 

1. Identificarea programului  

1.1. Statul membru declarant  

1.2. Autoritatea competentă (adresă, fax, e-mail)  

1.3. Referința prezentului document  

1.4. Data transmiterii către Comisie  

2. Tipul de comunicare  

2.1. Cerere privind un program de eradicare  

3. Legislația națională (1)  

4. Solicitare de cofinanțare  

4.1. A se indica anul (anii) pentru care se solicită cofinanțarea  

4.2. Acordul autorității de gestionare a programului operațional (semnătură și ștampilă)  

5. Boli  

5.1. Pește SHV 

NHI 

virusul AIS 

Virusul herpetic al crapului koi – VHC 

5.2. Moluște Marteilia refringens 

Bonamia ostrae 

23.12.2015 
L 336/82 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Cerințe/informații necesare Informații/explicații și justificări suplimentare 

5.3. Crustacee Boala petelor albe 

6. Informații generale privind programele  

6.1. Autoritatea competentă (2)  

6.2. Organizarea, supravegherea tuturor părților interesate care participă la program (3)  

6.3. O perspectivă de ansamblu asupra structurii acvaculturii în zona în cauză, inclusiv asupra tipurilor de 
producție, a speciilor existente etc.  

6.4. De când sunt obligatorii notificarea suspiciunii către autoritatea competentă și confirmarea bolii (bolilor) 
în cauză?  

6.5. De la ce dată a fost introdus sistemul de detectare precoce existent în toate statele membre, care permite 
autorității competente să efectueze o anchetă și să facă un raport asupra bolii (4)?  

6.6. Sursa de animale de acvacultură care aparțin unor specii susceptibile de boala în cauză care intră în statul 
membru, în zona sau compartimentele pentru exploatație  

6.7. Orientări privind bunele practici de igienă (5)  

6.8. Situația epidemiologică a bolii cel puțin în cursul celor patru ani care au precedat începerea programu
lui (6)  

6.9. Estimarea costurilor și a beneficiilor preconizate ale programului (7)  

6.10. Descrierea programului prezentat (8)  

6.11. Durata programului  

23.12.2015 
L 336/83 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Cerințe/informații necesare Informații/explicații și justificări suplimentare 

7. Zona acoperită (9)  

7.1. Statul membru  

7.2. Zonă (întregul bazin hidrografic) (10)  

7.3. Zonă (o parte din bazinul hidrografic) (11) 
Identificați și descrieți bariera artificială sau naturală care delimitează zona și justificați capacitatea aces
teia de a împiedica migrația în amonte a animalelor acvatice din părțile bazinului hidrografic situate în 
aval.  

7.4. Zonă (mai multe bazine hidrografice) (12)  

7.5. Compartiment independent de statutul sanitar din vecinătatea sa (13)   

Identificați și descrieți aprovizionarea cu apă pentru fiecare fermă (14) Puț, foraj sau izvor 

Stație de tratare a apei care neutralizează patogenii în cauză (15)  

Identificați și descrieți pentru fiecare fermă barierele naturale sau artificiale și justificați capacitatea aces
tora de a împiedica animalele acvatice provenite dintr-un compartiment din cursurile de apă vecine să in
tre în fiecare fermă   

Identificați și descrieți pentru fiecare fermă măsurile de protecție împotriva inundațiilor și a infiltrării 
apei din vecinătate  

7.6. Compartiment dependent de statutul sanitar din vecinătatea sa (16)   

O unitate epidemiologică datorită localizării geografice și distanței de alte ferme/zone de creștere (17)   

Toate fermele care constituie compartimentul țin de un sistem comun de biosecuritate (18)   

Orice cerințe suplimentare (19)  

23.12.2015 
L 336/84 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Cerințe/informații necesare Informații/explicații și justificări suplimentare 

7.7. Ferme sau zone de creștere a moluștelor acoperite de program (numere de înregistrare și localizare geo
grafică)  

8. Măsurile prevăzute de programul prezentat  

8.1. Rezumatul măsurilor înscrise în program   

Primul an 

Testare 

Recoltare pentru consumul uman sau în vederea prelucrării suplimentare 

Imediat 

Tardiv 

Îndepărtare și eliminare 

Imediat 

Tardiv 

Vaccinare 

Alte măsuri (a se preciza) 

Ultimul an 

Testare 

Recoltare pentru consumul uman sau în vederea prelucrării supli
mentare 

Imediat 

Tardiv 

Îndepărtare și eliminare 

Imediat 

Tardiv 

Alte măsuri (a se preciza) 

8.2. Descrierea măsurilor din cadrul programului (20)   

Populație/specie țintă   

Teste utilizate și modalități de eșantionare. Laboratoare care participă la program (21)   

Norme privind circulația animalelor   

Vaccinuri utilizate și modalități de vaccinare   

Măsuri în cazul unui rezultat pozitiv (22)  

23.12.2015 
L 336/85 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Cerințe/informații necesare Informații/explicații și justificări suplimentare  

Regim de despăgubiri pentru proprietari   

Controlul și monitorizarea punerii în aplicare a programului și elaborarea de rapoarte   

(1) Legislația națională în vigoare aplicabilă programului de eradicare.  
(2) A se furniza o descriere a structurii, a competențelor, a obligațiilor și a atribuțiilor autorității competente sau ale autorităților competente în cauză.  
(3) A se furniza o descriere a autorităților însărcinate cu supravegherea și coordonarea programului, precum și a diferiților operatori în cauză.  
(4) Sistemele de detectare precoce asigură, în special, recunoașterea rapidă a oricăror semne clinice legate de suspiciunea de boală, boală emergentă sau mortalitate inexplicabilă în ferme sau zone de creștere a 

moluștelor și în sălbăticie, precum și comunicarea rapidă a evenimentului autorității competente în vederea lansării fără întârziere a unei anchete de diagnostic. Sistemul de detectare precoce trebuie să includă 
cel puțin următoarele: 
(a) o sensibilizare amplă, în rândul personalului din întreprinderile de acvacultură sau care este implicat în activitățile de transformare a animalelor de acvacultură, la semnele caracteristice ale unei boli și for

marea de medici veterinari sau de ihtiopatologi în vederea depistării și notificării cazurilor de boală neobișnuite; 
(b)  formarea de medici veterinari sau de ihtiopatologi în vederea recunoașterii și notificării cazurilor de boli suspecte; 
(c)  accesul autorității competente la laboratoare echipate pentru a diagnostica și a diferenția bolile înregistrate și bolile emergente. 

(5) A se furniza o descriere în conformitate cu articolul 9 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului din 24 octombrie 2006 privind cerințele de sănătate animală pentru animale și produse de acvacultură și pri
vind prevenirea și controlul anumitor boli la animalele de acvacultură (JO L 328, 24.11.2006, p. 14).  

(6) A se oferi informații utilizând tabelul stabilit în punctul 9 a anexei VI la prezenta decizie.  
(7) A se furniza o descriere a beneficiilor pentru crescători și pentru societate, în general.  
(8) A se furniza o descriere concisă a programului care să cuprindă principalele obiective și măsuri, populația-țintă, zonele de implementare și definiția unui caz pozitiv.  
(9) Zona acoperită trebuie să fie clar identificată și descrisă pe o hartă, care trebuie anexată la cerere.  

(10) Un întreg bazin hidrografic, de la izvoare la estuar.  
(11) O parte dintr-un bazin hidrografic de la izvor (izvoare) la o barieră naturală sau artificială care împiedică migrația în amonte a animalelor acvatice din părțile bazinului hidrografic situate în aval.  
(12) Mai multe bazine hidrografice, inclusiv estuarele lor, datorită unei legături epidemiologice care există între bazinele hidrografice de-a lungul estuarului.  
(13) Compartimente care includ una sau mai multe ferme sau zone de creștere a moluștelor, în care statutul sanitar privind o anumită boală este independent de statutul sanitar privind boala respectivă din apele 

naturale din vecinătate.  
(14) Un compartiment care este independent de statutul sanitar al apelor din vecinătatea sa, este alimentat cu apă: 

(a)  prin intermediul unei stații de tratare a apei care neutralizează patogenii în cauză pentru a reduce riscul introducerii bolii la un nivel acceptabil; sau 
(b) direct dintr-un puț, un foraj sau un izvor. În cazul în care o astfel de sursă de apă este situată în afara zonei unde este amplasată ferma, apa trebuie furnizată direct către fermă și transportată prin inter

mediul unei conducte.  
(15) A se furniza informații tehnice pentru a demonstra că patogenii în cauză sunt neutralizați pentru a reduce la un nivel acceptabil riscul introducerii bolii.  
(16) Compartimente care includ una sau mai multe ferme sau zone de creștere a moluștelor, în care statutul sanitar privind o anumită boală este dependent de statutul sanitar privind boala respectivă din apele 

naturale din vecinătate.  
(17) A se furniza o descriere a localizării geografice și a distanței de alte ferme/zone de creștere care permit considerarea compartimentului drept o unitate epidemiologică.  
(18) A se furniza o descriere a sistemului comun de biosecuritate. 
(19) Fiecare fermă sau zonă de creștere a moluștelor dintr-un compartiment care este dependent de statutul sanitar al apelor vecine trebuie să facă obiectul unor măsuri suplimentare impuse de autoritatea compe

tentă, atunci când se consideră necesar să se împiedice introducerea bolilor. Aceste măsuri pot să includă stabilirea unei zone tampon în jurul compartimentului în care se desfășoară un program de monitori
zare, și stabilirea unei protecții suplimentare împotriva intruziunii posibililor purtători sau vectori de patogeni.  

(20) Este necesar să se furnizeze o descriere completă, în afară de cazul în care se poate face referire la legislația Uniunii. A se indica legislația națională în cadrul căreia sunt prevăzute măsurile. 
(21) Descrieți metodele de diagnostic și modalitățile de eșantionare. După caz, indicați standardele OIE sau ale Uniunii aplicate. În cazul în care acestea nu se aplică, furnizați o descriere a lor. Furnizați numele la

boratoarelor care participă la program (laboratorul național de referință sau laboratoarele desemnate).  
(22) A se furniza o descriere a măsurilor cu privire la animalele pozitive (recoltare imediată sau tardivă pentru consumul uman, îndepărtare și eliminare imediate sau tardive, măsuri în vederea evitării răspândirii 

patogenilor în timpul recoltării, al procesării sau al îndepărtării și al eliminării suplimentare, o procedură de dezinfecție a fermelor sau a zonelor de creștere a moluștelor infectate, o procedură de repopulare 
cu animale sănătoase a fermelor și a zonelor de creștere care au fost depopulate și crearea unei zone de supraveghere în jurul fermei sau zonei de creștere infectate etc.).  

23.12.2015 
L 336/86 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



9.  Date privind situația/evoluția epidemiologică a bolii în ultimii patru ani (un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare) 

9.1.  Date privind animalele supuse testelor 

Stat membru, zonă sau compartiment (*) 

Boală Anul  

Ferma sau zona 
de creștere a 
moluștelor 

Numărul de eșan
tionări 

Numărul de 
inspecții clinice 

Temperatura apei 
în momentul 
eșantionării/ 

inspecției 

Speciile prezente 
în momentul 
eșantionării 

Speciile supuse 
eșantionării 

Numărul de 
animale supuse 

eșantionării (total 
și pe specii) 

Numărul de teste 
Rezultate pozitive 

ale examenului 
de laborator 

Rezultate pozitive 
ale inspecțiilor 

clinice                                                             

Total     

(*)  Stat membru, zonă sau compartiment, în conformitate cu definiția de la punctul 7 al anexei VI.  

23.12.2015 
L 336/87 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



9.2.  Date privind fermele sau zonele de creștere care au făcut obiectul testelor 

Boală Anul  

Stat membru, 
zonă sau 
comparti
ment (1) 

Număr total 
de ferme sau 
zone de creș
tere a moluș

telor (2) 

Numărul 
total de 

ferme sau 
zone de creș
tere a moluș
telor or din 

cadrul 
programului 

Număr de 
ferme sau 

zone de creș
tere a moluș
telor contro

late (3) 

Număr de 
ferme sau 

zone de creș
tere a moluș

telor pozi
tive (4) 

Număr de 
noi ferme sau 
zone de creș
tere a moluș

telor pozi
tive (5) 

Numărul de 
ferme sau 

zone de creș
tere a moluș
telor depopu

late 

% de ferme 
sau zone de 

creștere a 
moluștelor 

pozitive 
depopulate 

Animale 
îndepărtate și 
eliminate (6) 

Indicatori-țintă 

% de ferme 
sau zone de 

creștere a 
moluștelor 
acoperite 

% de ferme sau 
zone de creștere 
a moluștelor po

zitive 
Prevalența în fer
mele sau zonele 

de creștere a mo
luștelor în func
ție de perioadă 

% de noi ferme 
sau zone de creș
tere a moluștelor 

pozitive 
Incidența în fer
mele sau zonele 

de creștere a mo
luștelor 

1 2 3 4 5 6 7 8 = 9 10 = 11 = (5/4) × 100 12 = (6/4) × 100                                                                         

Total            

(1)  Stat membru, zonă sau compartiment, în conformitate cu definiția de la punctul 7 al anexei VI. 
(2)  Număr total de ferme sau zone de creștere a moluștelor existente în statul membru, în zonă sau în compartiment, în conformitate cu definiția de la punctul 7 al anexei VI. 
(3) Prin control se înțelege realizarea unui test la nivelul fermei/zonei de creștere a moluștelor în cadrul programului pentru boala respectivă în vederea ameliorării statutului sanitar al fermei/zonei de creș

tere a moluștelor. În această coloană, fiecare fermă/zonă de creștere a moluștelor trebuie luată în considerare doar o singură dată, chiar în cazul în care a făcut obiectul mai multor controale. 
(4)  Fermele sau zonele de creștere a moluștelor care au cel puțin un animal pozitiv în perioada respectivă, independent de numărul de controale efectuate în fermă sau în zona de creștere a moluștelor. 
(5) Fermele sau zonele de creștere a moluștelor al căror statut în perioada precedentă era, în conformitate cu partea A din anexa III la Directiva 2006/88/CE, categoria I, categoria II, categoria III sau cate

goria IV și care au cel puțin un animal pozitiv în această perioadă. 
(6)  Animale × 1 000 sau greutatea totală a animalelor îndepărtate și eliminate.  

23.12.2015 
L 336/88 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



10.  Obiective (un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare) 

10.1.  Obiective privind animalele care au făcut obiectul testelor 

Stat membru, zonă sau compartiment (*) 

Boală Anul  

Ferma sau zona de creștere a moluștelor Numărul de eșan
tionări 

Numărul de 
inspecții clinice 

Temperatura apei în 
momentul eșantio

nării/inspecției 

Speciile prezente în 
momentul eșantio

nării 

Speciile supuse 
eșantionării 

Numărul de 
animale supuse 

eșantionării (total și 
pe specii) 

Numărul de teste                                                 

Total  

(*)  Stat membru, zonă sau compartiment, în conformitate cu definiția de la punctul 7 al anexei VI.  

23.12.2015 
L 336/89 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



10.2.  Obiective privind fermele sau zonele de creștere care au făcut obiectul testelor 

Boală Anul  

Stat membru, 
zonă 

sau comp
artiment (1) 

Număr total 
de ferme sau 
zone de creș
tere a moluș

telor (2) 

Numărul total 
de ferme sau 
zone de creș
tere a moluș
telor or din 

cadrul progra
mului 

Număr estimat 
de ferme sau 
zone de creș
tere a moluș

telor care 
trebuie contro

late (3) 

Număr estimat 
de ferme sau 
zone de creș

tere a 
moluștelor po

zitive (4) 

Număr estimat 
de noi ferme 
sau zone de 

creștere a 
moluștelor 
pozitive (5) 

Număr estimat 
de ferme sau 
zone de creș
tere a moluș

telor care 
urmează a fi 
depopulate 

Procent estimat 
de ferme sau 

zone de creștere 
a moluștelor care 

urmează a fi 
depopulate 

Indicatori-țintă 

Procent estimat 
de ferme sau 

zone de cultură a 
moluștelor 
acoperite 

% de ferme sau 
zone de creștere 
a moluștelor po

zitive 
Perioada de pre
valență estimată 
a fermelor sau a 
zonelor de creș
tere a moluștelor 

% de noi ferme 
sau zone de creș
tere a moluștelor 

pozitive 
Incidența esti

mată a fermelor 
sau a zonelor de 
creștere a moluș

telor 

1 2 3 4 5 6 7 8 = (7/5) × 100 9 = (4/3) × 100 10 = (5/4) × 100 11 = (6/4) × 100                                                                   

Total           

(1)  Stat membru, zonă sau compartiment, în conformitate cu definiția de la punctul 7 al anexei VI. 
(2)  Număr total de ferme sau zone de creștere a moluștelor existente în statul membru, în zonă sau în compartiment, în conformitate cu definiția de la punctul 7 al anexei VI. 
(3) Prin control se înțelege realizarea unui test la nivelul fermei/zonei de creștere a moluștelor în cadrul programului pentru boala respectivă în vederea ameliorării statutului sanitar al fermei/zonei de creș

tere a moluștelor. În această coloană, fiecare fermă/zonă de creștere a moluștelor trebuie luată în considerare doar o singură dată, chiar în cazul în care a făcut obiectul mai multor controale. 
(4)  Fermele sau zonele de creștere a moluștelor care au cel puțin un animal pozitiv în perioada respectivă, independent de numărul de controale efectuate în fermă sau în zona de creștere a moluștelor. 
(5) Fermele sau zonele de creștere a moluștelor al căror statut în perioada precedentă era, în conformitate cu partea A din anexa III la Directiva 2006/88/CE, categoria I, categoria II, categoria III sau cate

goria IV și care au cel puțin un animal pozitiv în această perioadă.  

23.12.2015 
L 336/90 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



11.  Analiza detaliată a costului programului (un tabel pentru fiecare an de punere în aplicare) 

Costuri legate de următoarele măsuri Specificație Numărul de 
unități 

Costul unitar în 
euro 

Suma totală în 
euro 

Finanțare solicitată 
din partea Uniunii 

(da/nu) 

1. Testare      

1.1. Costul analizei Testare:       

Testare:       

Testare:     

1.2. Costul eșantionării      

1.3. Alte costuri      

2. Vaccinare sau tratament      

2.1. Achiziționare de vaccinuri/tratamente      

2.2. Costuri de distribuție      

2.3. Costuri administrative      

2.4. Costuri de control      

3. Îndepărtarea și eliminarea animalelor de acvacultură      

3.1. Despăgubire pentru pierderi de animale      

3.2. Costuri de transport      

3.3. Costuri de eliminare      

3.4. Pierderi în caz de îndepărtare      

3.5. Costuri pentru tratarea produselor      

23.12.2015 
L 336/91 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    



Costuri legate de următoarele măsuri Specificație Numărul de 
unități 

Costul unitar în 
euro 

Suma totală în 
euro 

Finanțare solicitată 
din partea Uniunii 

(da/nu) 

4. Curățare și dezinfectare                    

5. Remunerare (personal angajat numai în scopul executării programului)                    

6. Materiale consumabile și echipamente speciale                    

7. Alte costuri                                  

Total     

23.12.2015 
L 336/92 

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
RO

    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2015/2444 A COMISIEI din 17 decembrie 2015 de stabilire a cerințelor comune privind prezentarea de către statele membre a unor programe naționale de eradicare, control și supraveghere a bolilor animalelor și a zoonozelor în vederea finanțării de către Uniune și de abrogare a Deciziei 2008/425/CE [notificată cu numărul C(2015) 9192] (Text cu relevanță pentru SEE) 

